418.

1357, 17 juin.

Sentence de l'official de Trèves dans un procès entre Henri, vicaire perpétuel de l'église de Reckange sur Mess, et le couvent de Marienthal.

www.libtool.com.cn

*Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A); le sceau manque.
Le parchemin est un peu endommagé à droite. = Cart. 8, 115° (B).
— Reg.: Wurth-Paquet XXIV, n. 203 (AB).*

In Dei nomine amen. Thomas de rubea Caliga, licenciatus in utroque iure, advocatus in curia treverensi, commissarius per venerabilem dominum . . officialem eiusdem curie de consensu parciūm infrascriptarum et ad infrascripta specialiter deputatus. Inter discretum virum dominum Henricum perpetuum vicarium ecclesie parochialis de Rockingen ex una, et religiosas priorissam et conventum monasterii Vallis beate Marie treverensis dyocesis ex altera parte orta materia questionis super eo quod idem vicarius asserebat porcionem sibi hactenus dari consuetam per religiosas predictas esse minus sufficientem pro regimine ecclesie antedictae, vicarius ipse, dictis religiosis ad hoc vocatis et per procuratorem sufficientem conparentibus coram honorabili domino Iohanne^{a)} preposito palaciolensi, tunc . . officiali curie treverensis, quamdam supplicationem tradidit in hec verba :

Coram vobis domino . . officiali curie treverensis Henricus vicarius perpetuus ecclesie in Rockingen contra religiosas dominas priorissam et conventum monasterii in Valle beate Marie ordinis predicatorum, dicit et vestrum officium implorando in iure proponit, quod licet ipse perpetuan vicariam dicte ecclesie canonice sit assecutus, cuius ecclesie dicte domine religiose sunt patronae et quibus eadem ecclesia est incorporata, dictus tamen vicarius viginti maldra partim grani et partim siliginis tantum de bonis et redditibus dicte ecclesie ratione vicarie singulis annis percipit, ita quod, communi estimacione considerata, consideratis eciam fertilibus et sterilibus annis et mutuo compensatis, ipse vicarius non percipit singulis annis de bonis dicte ecclesie ad valorem viginti sex librarum pagamenti luczillenburgensis; ipse vero domine religiose decimas grossas et minutas ipsius ecclesie percipiunt et de dote eiusdem ecclesie se intromittunt, sic quod estimacione considerata communi ipse domine religiose de bonis et redditibus ad valorem centum librarum et ultra pagamenti supradicti percipiunt singulis an-

^{a)} Iohanni, 4.

nis. Ipsique vicario magni labores incumbunt, cum infra suam parrochiam sint septem ville et quatuor ecclesie in quibus sunt centum et quinquaginta domicilia, in quibus ecclesiis habet celebrare et hominibus earumdem villarum penitencias iniungere et alia ~~sacra libet ecclasi et coni~~ strare et onera alia que officio vicarii perpetui incumbunt, supportat, ita quod de porcione sua supradicta onera incumbencia sustinere et sustentacionem congruam non potest habere. Quare vobis, domino officiali supra dicto, vicarius supplicat vestrum officium humiliter implorando, quatenus in hac causa summarie et de plano procedentes sibi porcionem competentem de bonis et redditibus dicte ecclesie taxetis et assignetis, de qua quidem portione valeat sustentari et onera incumbencia supportare. Hec supplicat et petit, salvo sibi iuris beneficio addendi, minuendi, mutandi, corrigendi, declarandi, et cetera.

Ad quam procurator nomine procuratorio dictarum religiosarum animo litem contestandi respondit, et quasdem exceptiones peremptorias proposuit in hec verba:

Coram vobis domino . . . officiali curie treverensis excipiendo peremptorie de lite ac litem contestando super libello oblato coram vobis in iudicio pro parte domini Henrici vicarii de Rockingen contra dominas religiosas de Valle, procurator ipsarum dominarum dicit et proponit quod dictus dominus Henricus habet de ecclesia de Rockingen sufficientem porcionem et ita pinguem^{a)} sic ut umquam sui predecessores a sexaginta annis habuerint, et quod huiusmodi porcio est multo maior quam ipse in libello expresserit; ipse enim non expressit se habere nisi viginti maldra partim siliginis et partim grani, cum tamen multa alia de ecclesia habeat predicta; ipse enim in nonaginta iugeribus terre arabilis in parrochia de Rockingen et in Bethingen habet et percipit decimam fructuum quod sibi valet annuatim uno anno compensato cum alio communione estimacione agricolarum quatuordecim maldra fructuum in dictis agris crescentium; item habet terras arables in dicta parrochia ad ipsam ecclesiam spectantes tantum quantum duo equi possunt colere secundum extimationem communem agricolarum; item ipse habet in dicta parrochia de ipsa ecclesia sex caracas feni anno quolibet; item ipse habet in Eldingen ratione dictae ecclesie in redditibus custodie seu matricularie annuatim in^{b)} Rockingen quatuor sextaria tritici et quatuor capones,

^{a)} pigwem, A. — ^{b)} ipse habet in, A.

et in Eldingen quatuor sextaria tritici et duos capones, et hec sine onere; item iura nupcialia et funeralia et^{a)} altarium emolumenta que sunt magna, ita quod porcio est bona et sufficiens et multis annis bene fuit contentus ipsa (ipse) et sui predecessores, ut dictum est a libdragite quinquaginta sexaginta annis et ultra. Nec valet ad propositum suum quod de quatuor ecclesiis loquitur sitis infra suam parrochiam, quia unum altare tantum est in quo celebrare de iure tenetur; alie sunt capelle in quibus non tenetur nisi velit celebrare, et si in illis celebrat vel si illis deservit, hoc non cedit sibi ad dampnum, sed commodum; tales enim capelle facte sunt, ut oleum, crisma et corpus Christi ibi reservetur, et ut ibi super septimanam quandoque in una quandoque in alia si velit celebret, ne populum dispersum oporteat congregari. Preterea ipsa porcio semper a sexaginta annis reputata est et reputatur adhuc bona et magna, et predecessores sui bene viventes inde se laudabiliter rexerunt et habundarunt in bonis et diviciis; iste vero, sicut dictum est de alio de Schuflingen, est mali et dishonesti regiminis, bona sua cum mulieribus diffamatis pro parte luxuriose consumens, prout est notorum et manifestum de hoc quod est fama in dicta parrochia, unde non est ei subveniendum [in] hoc casu; quod si egeret, dignum esset; dignum est enim ut male meriti egestate laborent. Dicit ergo dictus procurator petitia per ipsum dominum Henricum fieri non deb[ere], sed dominas suas ab impetione ipsius fore sentencialiter absolvendas et ipsum in expensis legitimis condemnandum, quod fieri petit, sentenciari et decerni, vestrum officium implorand[o] inpremissa beneficio addendi mutandi etc.

Lite igitur legitime contestata et per procuratores parcium predictarum prestito hinc inde calumpnie iuramento, factis quoque et datis hincinde nonnullis p[ositionib]us et ad ipsas responsionibus subsecutis, nonnullis etiam articulis datis et testibus in sufficienti numero hincinde productis canonice et receptis, attestacionibus huiusmodi publ[icatis], fuit et est per procuratores parcium predictarum in huiusmodi causa de actu in actum coram dicto preposito tunc officiali usque ad conclusionem exclusive rite processum, et ante conclusionem ipsam, cum honorabilis magister Albertus de Sapoingne, tunc advocate in curia treverensi, qui fuit et est de consilio religiosarum predictarum et huius cause patronus, fuisse in officialem curie.

^{a)} et nupcialia et, **A.**

treverensis profectus, de consensu parcium nobis hanc causam commisit in statu in quo erat, ulterius fine canonico terminandam. Assignato igitur per nos partibus ipsis competenti termino ad procedendum ulterius in hac causa, comparuerunt coram nobis predicti procuratores nominibus quibus supra et in huiusmodi causa poterant concludi et nos conclusimus cum eisdem. Hac igitur die assignata dictis partibus ad audiendum diffinitivam sentenciam in premissis et procuratoribus nominibus procuratoriis earundem parcium coram nobis coparentibus et nostram sentenciam diffinitivam super premissis cum instancia ferri postulantibus, nos itaque visis et auditis diligenter parcium iuribus, rationibus et probacionibus, investigatis quoque et cognitis ipsius cause meritis et equa iusticie lance discussis, deliberacione insuper matura pluries prehabita, iurisperitorum bonorum freti consilio per ea que vidimus et cognovimus ac nunc cognoscimus et videmus, pro tribunali sedentes et solum Deum pre oculis habentes, Christi nomine invocato, diffiniendo et ius reddendo dicimus, Henricum vicarium perpetuum ecclesie parochialis in Rockingen tali porcione quam ipsi et sui antecessores perpetui vicarii dicte ecclesie de Rockingen pro tempore hactenus usque ad tempora huius litis inchoate habuerunt et percepérunt de bonis, redditibus et preventibus, obventionibus et iuribus ecclesie parochialis predice contentari debere, illamque porcionem esse et fuisse sufficientem, partem etiam religiosarum priorisse et conventus monasterii Vallis beate Marie ab impetione dicti Henrici perpetui vicarii absolvimus, ac partem eiusdem Henrici parti dictarum religiosarum in expensis huius litis legitimis condemnamus taxacione illarum nobis in posterum reservato. Lata est hec nostra sentencia diffinitiva in domo habitacionis nostre, presentibus procuratoribus parcium predictarum, Iohanne de Luczemburch, sancti Gervasii treverensis, Iacobo de Maresch treverensis dyocesis ecclesiarum rectoribus et Wilhelmo de Bunna clero curie treverensis notario ibidem presentibus et circumstantibus, ei datum^{a)} sub sigillo curie treverensis quo utimur in hac parte anno domini M^oCCC^oL septimo, die decima septima mensis iunii. Wil. de Bunna.

419.

1359, 18 juin.

Thierry, seigneur de Mersch, chevalier, déclare que le cou-

^{a)} sic, 4.

vent de Marienthal lui a vendu, pour une rente annuelle de 4 livres 10 sols, une maison sise au Breitenreg à Luxembourg et un jardin près de la halle. La maison et le jardin ne pourront jamais être partagés, mais reviendront toujours à celui des descendants de Thierry qui sera seigneur de Mersch. Sceau de la ville de Luxembourg apposé par Omer Chiffier et Philippe Madenart, échevins, à la prière de Thierry de Mersch et de frère Etienne de Luxembourg, de l'ordre des frères précheurs. — Datum anno Domini 1359, 18^a die mensis iunii.

Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin; sceau bien conservé. — Reg.: Wurth-Paquet XXIV, n. 273.

420.

1360, 5 mars.

Huart d'Autel, chevalier, et Marguerite, sa femme, assignent au couvent de Marienthal, comme dot de leur fille Hélène qui y est reçue comme religieuse, une rente de 4 maldres de froment et d'autant de seigle sur la dime d'Autel-Bas, achetée par les déclarants du couvent même.

Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin; les sceaux manquent.

Nous Huars d'Auteyt chevaliers et dame Marguerite nostre femme fuer mise en chu kas de toutes mambournise par enseignement de droit, faisons savoir et cognisant à tous que, com nos aions aquis et achateit à vénérables dammes suers Felicitas priouse don cloistre don Valz nostre Damme en la diocèse de Trièves et à toutes les autlres dammes don covant pour elles et leurs successours un cens et une pansion perpétuelz de quatre maldres de froment et de quatrez maldres de soile chascun an à panre sur leurs partie don disme d'Auteyt-Desous et des appartenances parmy la somme de seixantes vies florins escus, si com plus expreſement est contenus ens lettres sur chu faites que nos en avons d'elles, lequel cens, pensions et assenement avons donnet et asseneit à Heble, nostre fille, suers et nonnains don dit cloistre don Valz nostre Damme pour avoir tenir leveir et possideir tant et si loingement comme elle vivrat avec la provande desusdicte: encoures est assavoir que tantest après la mort et le trépassement de cest siècle de la dicte Heble, nostre fille, nos Huart desusdis et damme Marguerite nostre femme bien meurement avisés, considérans le salus et remède de nous armes, avons donneit et donnons pulement pour Dieuz et en almosne le dict cens, provande et passion^{a)} à dit cloistre, priouse et covant pour tous jour mais

^{a)} sic, A.

perpétuellement avoir, tenir et possider par elles et leurs successeurs si com devant, par menière et condition teillez que elles et leurs successoires damme don dit cloystre doient chascun an et sont tenues de faire une foit bien et solemnement nostre obit, endiversaire^{a)} et serviche à leurs frais pour les^{b)} armes de nos Huars desusdis et damme Marguerite nostre femme et tant de nous prédecesseurs com de nous successeurs. En tesmoingnaige de vériteit et de toutes les choses desusdictes nous Huars chevaliers desusdis et damme Marguerite nostres femme avons mis nous deuz sauels à ces présentes lettres, faites et donnees l'an mil III^e et seixantes, le jueidis cinkime jours don moix de mars. Et aprovons les en la quarte roie en la fin.

421.

1360, 7 juin.

La prieure et le couvent de Marienthal vendent à Nicolas de Septfontaines et à Elisabeth, sa sœur, à chacun d'eux, une rente viagère de deux maldres de seigle et d'autant d'avoine sur leur dime de Bertrange, pour la somme de 100 livres.

Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A); sceaux. = Cart 8, 20 (B). — Reg: Wurth-Paget, XXIV, n. 306, ad a. 1360, 7 juin (A), et l. c. n. 507, ad a. 1367, 7 juin (B).

Nos soror Felicitas priorissa totusque conventus monasterii Vallis sancte Marie notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod pro centum libris bonorum deuariorum quas in prompta pecunia nos recepisse recognoscimus a Nicholao de Septemfontibus et Elysabet, germana sua, vendidimus et contulimus per presentes predicto Nycholao et Elysabet quatuor maldra siliginis et quatuor maldra avene, videlicet cuilibet ipsorum duo maldra siliginis et duo maldra avene ad dies vite ipsorum singulis annis levanda et recipienda in decima nostra de Byrtingin, tali quidem condicione quod si Nicholaus predictus acceperit uxorem, ex tunc omnino volumus esse quitate a solucione predictorum duorum maldrorum siliginis et duorum maldrorum avene pro parte sua. Si vero unus eorum decesserit ex hac vita, volumus quod pars bonorum illius plene cedat conventui et monasterio nostro. Post mortem autem amborum volumus quod memorata quatuor maldra siliginis et quatuor maldra avene libere et integraliter revertantur et revolvantur ad monasterium nostrum sine ulla contradictione cuiuscumque

^{a)} sic, A. — ^{b)} les, ajouté sur la ligne.

viventis, ita tamen quod post decepsum ipsorum anniversarium predictorum Nicholai et Elysabet germane sue et parentum suorum ac omnium amicorum suorum singulis annis cum missis et vigiliis ut consuetum est peragamus. Ad quod nos obligamus per presentes. In cuius rei testimonium sigillum conventus nostri una ~~www.Histoire.com.fr~~ presentibus duximus apponenda. Datum anno Domini M^oCCC^oLX^o, septimo idus iunii.

422.

1361, 6 février.

La prieure et le couvent instituent un anniversaire pour Henri de Greisch qui leur a donné 25 livres.

Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin; fragments du sceau.

Nos soror Felicitas totusque conventus sororum de Valle sancte Marie ordinis fratrum predicatorum treverensis dyocesis notum facinus universis presentes litteras inspecturis quod nos a fideli nostro Henrico de Grisch scissore XXV libras currentis monete in bona et prompta pecunia ante confectionem presentium receperimus pro ardua necessitate nostri conventus, unde, pie devotionis affectu quem ad nos habet exigente, eumdem facimus participem omnium bonorum, missarum, vigiliarum, orationum ceterorumque bonorum que per nos fieri dederit auctor omnis boni, volentes et promittentes sibi singulis annis unam missam cum vigiliis pro remedio anime sue, uxorum ac liberorum suorum atque parentum fideliter, ac omni anno anniversarium eorum specialiter celebrare, et nos ad hoc obligantes volumus ista inviolabiliter observare. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum anno Domini millesimo CCC^oLX^o, in crastino beate Agathe virginis. — Predicta autem missa celebrabitur omni anno in vigilia Michaelis archangeli.